PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 864/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) dias à servidora BRUNA
RAPHAELLA DE TOLEDO COURA ALMEIDA, matrícula nº 31551259, ocupante do cargo de Procuradora do
Município, com lotação na Procuradoria Geral do Município de Patos, compreendendo o período de 15/10/2021 à
15/04/2022.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de outubro
de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 03 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 865/2021, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

I - NOMEAR os membros da Comissão de Projetos de Desenvolvimento Sustentável, de acordo com
os nomes a seguir informados:

1. Sávio Simon dos Santos Salvador;
2. Marcela Meira Ramos Abrantes;
3. Yanna Gomes de Sousa;
4. Jordana Luck Coelho Gonçalves Soares;
5. Manoella de Queiroz Rodrigues Limeira;

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos/PB, em 05 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 866/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO a servidora ALCIMILIA JANUARIO DE JESUS, matrícula
n.º 5111, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde,
a que tem direito, a ser gozada no período de 01/11/2021 a 01/05/2022, quando deverá voltar ao exercício de suas
funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 867/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora GISELE CHAVES DE MEDEIROS

– Matrícula 258055 – ocupante do cargo de Dentista, com lotação na Secretaria de Saúde do Município de Patos/PB,
por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 01 de outubro de 2021 a 01 de outubro de 2023.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 868/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO a servidora TEREZA SIMÕES DA SILVA, matrícula n.º 3288,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem direito,
a ser gozada no período de 10/10/2021 a 10/04/2022, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 869/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO a servidora ANNATTIELY KELL FARIAS SANTOS,
matrícula n.º 258279, ocupante do cargo efetivo de Recepcionista, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a
que tem direito, a ser gozada no período de 01/09/2021 a 01/03/2022, quando deverá voltar ao exercício de suas
funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 870/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO a servidora LUCIANA DA COSTA LIRA, matrícula n.º 2422,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a que tem direito,
a ser gozada no período de 15/09/2021 a 15/03/2022, quando deverá voltar ao exercício de suas funções.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 871/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora JACILENE ARNAUD
RODRIGUES – Matrícula 31549358 – ocupante do cargo de Agente Comunitário de saúde, com lotação na
Secretaria de Saúde do Município de Patos/PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 01
de outubro de 2021 a 01 de outubro de 2023.

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº     /2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 1.244/79.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora ROSANA FERNANDES DANTAS
GOMES  – Matrícula 258480 – ocupante do cargo de Enfermeira Plantonista, com lotação na Secretaria de Saúde
do Município de Patos/PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 20 de outubro de 2021 a
20 de outubro de 2023.

II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de novembro de 2021.

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 032/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 249/2021
CONTRATO N° 1496/2021
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO
CONTRATADO: P.A.S. SANTANA LTDA
CNPJ Nº 13.045.626/0001-66
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE APARELHO DE AR
CONDICIONADOPARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
VALOR DO CONTRATO: R$  1.900,00 (UM MIL E NOVECENTOS )
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final
do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos - PB, 03 de Novembro de 2021.

MARIA JOSÉ DE FARIAS ARANHA MONTEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRATO DE CONTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 032/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 249/2021
CONTRATO N° 1499/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: P.A.S. SANTANA LTDA
CNPJ Nº 13.045.626/0001-66
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE APARELHO DE AR
CONDICIONADOPARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
VALOR DO CONTRATO: R$ 144.060,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL E SESSENTA REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final
do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos - PB, 03 de Novembro de 2021.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESAS

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 352/2021

OBJETIVO: contratação de empresa para instalação, manutenção e desmontagem de decorações natalinas
(exceto a vila natal), visando atender às necessidades da secretária de esporte, turismo e cultura da prefeitura
do município Patos/PB.
Início da sessão pública de lances: 19/11/2021 às 08:08 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo
Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB.
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: licitacao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765

PATOS - PB, 05 de novembro de 2021.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 342/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 013/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM VIAS PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 1034819-31.

ABERTURA: 23/11/2021, às 09:00hs. (Horário local).
VALOR ESTIMADO: R$ 289.522,63 (duzentos e oitenta e nove mil quinhentos e vinte e dois reais sessenta e
três centavos)

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o caderno do edital completo na Sala da Comissão de Licitação,
no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro
Belo Horizonte, nesta cidade, no horário de 08 às 12 horas, ou pelo Tel:Watts: (83) 9 9384-9765 ou pelo E-mail:
licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao
ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.  E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br.

PATOS - PB, 04 de novembro de 2021.

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES
PRESIDENTE DA CPL/PMP

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 343/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 014/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM VIAS PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 1030040-69.

ABERTURA: 24/11/2021, às 09:00hs. (Horário local).
VALOR ESTIMADO: R$ 756.055,61 (setecentos e cinquenta e seis mil cinquenta e cinco reais sessenta e um
centavos)

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o caderno do edital completo na Sala da Comissão de Licitação,
no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro
Belo Horizonte, nesta cidade, no horário de 08 às 12 horas, ou pelo Tel:Watts: (83) 9 9384-9765 ou pelo E-mail:
licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao
ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.  E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br.

PATOS - PB, 04 de novembro de 2021.

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES
PRESIDENTE DA CPL/PMP

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 344/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 015/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM VIAS PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 1030038-26.

ABERTURA: 25/11/2021, às 09:00hs. (Horário local).
VALOR ESTIMADO: R$ 435.366,57 (quatrocentos e trinta e cinco mil trezentos e sessenta reais cinquenta e
sete centavos)

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o caderno do edital completo na Sala da Comissão de Licitação,
no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro
Belo Horizonte, nesta cidade, no horário de 08 às 12 horas, ou pelo Tel:Watts: (83) 9 9384-9765 ou pelo E-mail:
licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao
ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.  E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br.

PATOS - PB, 04 de novembro de 2021.

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES
PRESIDENTE DA CPL/PMP

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB